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پیشگفتار

در سـال ۲۰۰۷، سـوفیا جووت و دیوید لاوالی1 اولین نسخه از کتاب شاخص خود تحت عنوان »روان‌شناسی 
اجتماعی در ورزش« را منتشـر کردند.  این اثر با کاوشـی ژرف و جامع در ادبیات ورزشـی از منظر روان‌شناسـی 
اجتماعی، به منبعی ضروری برای آن دسـته از محققینی تبدیل شـد که چگونگی تاثیر افکار، احساسـات و رفتار 
افراد گوناگون بر دیگران را مطالعه می‌کردند. شـخصاً به خاطر دارم که چه بسـیار از فصل‌های آن کتاب بر نحوه 
مربیگـری و پژوهش‌هـای مـن در حـوزه پویایی‌های گروهی تأثیری عمیق گذاشـت. از آن سـال تاکنون تحولات 
بسـیاری رخ داده اسـت و از این رو، بسـیار خرسندم که ویرایش دوم این کتاب آماده شده تا جدیدترین یافته‌های 
روان‌شناسـی اجتماعی را در اختیار دسـت‌اندرکاران این حوزه قرار دهد. این کتاب که به کوشـش پژوهشـگرانی 
چون لوئیز دیویس، ریچارد کیگان2 و سوفیا جووت ویرایش شده است، بار دیگر جمعی از برجسته‌ترین محققان 
جهان را گرد هم آورده تا درک یکپارچه و نظام‌یافته‌ای از پژوهش و عمل در ابعاد روان‌شناختی-اجتماعی ورزش 
فراهم آید. فصل‌های کتاب در پنج بخش سازمان‏دهی شده‏اند و همگی به طیف وسیعی از نظریه‌های مرتبط، مرور 

پژوهش‌های تجربی گذشته و معاصر و ارائه رهنمودهای نظری و کاربردی می‏پردازند.
بخش اول کتاب با »روابط در ورزش« آغاز می‌شود. این بخش به برخی از تازه‌ترین و اثرگذارترین تحولات 
پژوهشـی در روان‌شناسـی اجتماعـی و ورزش می‌پـردازد؛ از جملـه بدرفتاری با ورزشـکاران، کشـمکش مربی-

ورزشکار، و رویکردهای نوین در تبیین و فهم روابط در ورزش، نظیر نقش والدین در ورزش جوانان.
بخش دوم »رهبری در ورزش« نام دارد و مطالب این بخش، تازه‌ترین تحولات این حوزه پژوهشی همیشه در 
حـال تغییر را گرد هم آورده اسـت. موضوعاتی همچون رهبـری تحول‌آفرین، رویکرد هویت‌اجتماعی به رهبری، 
و جنبه‌های مرتبط با رهبری و رشـد ورزشـکاران در میان همتایان، به موضوعاتی محبوب در میان پژوهشـگران و 
دست‌اندرکاران عرصه ورزش در سطح جهانی تبدیل شده است. هر یک از این موضوعات در بخش دوم، فصلی 

مستقل به خود دارد.
چهـار فصـلِ بخش سـوم، با عنـوان »ملاحظـات انگیزشـی در ورزش«، به روان‌شناسـی اجتماعـیِ چگونگی 
تأثیرگـذاری بـر انگیزه ورزشـکاران می‌پردازد. این فصل‌هـا در کنار یکدیگر به ما کمک می‌کننـد تا راه‌های ایجاد 
محیط‌هـای ورزشـی حمایت‌گرانه‌تـر را درک کنیـم. به طور مشـخص، این فصل‌ها درک ما را از عوامل شـخصی 
و موقعیتی که به ایجاد یک محیط ورزشـی مغذی و تسـهیل‌کننده )پرورنده و هماهنگ با رشـد ورزشـکار( کمک 

می‌کنند، افزایش می‌دهند.
بخـش چهـارم با عنـوان »فرآیندهای کلیدی اجتماعی و شـناختی در ورزش« دربردارنده طیف گسـترده‌ای از 
موضوعاتی است که از زمان نگارش ویرایش نخست این کتاب تحول یافته‌اند. برای نمونه، توجه به سلامت روان 
در ورزش حوزه‌ای نوظهور در پژوهش‌ها به شمار می‌رود و اکنون به عنوان فصلی مستقل در این کتاب گنجانده 
شده است. دیگر فصل‌ها به جدیدترین تحولات در حوزه‌های تثبیت‌شده‌تر پژوهش می‌پردازند؛ از جمله تأثیرات 
حمایت اجتماعی، اسـترس و مقابله با آن، باورهای خودکارآمدی، انسـجام تیمی، و شـیوه‌های مؤثر مربیگری در 
ورزش جوانـان کـه همگـی در کنار یکدیگر بـه پیامدهای مطلوب برای افراد، زوج‌ها )زوج ورزشـی( و تیم‌ها در 
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عرصه ورزش کمک می‌کنند.
بخش پایانی کتاب با عنوان »ورزشکار در محیط گسترده‌تر ورزش« حاوی بیشترین حجم مطالب و متنوع‌ترین 
بخش این اثر اسـت. افزون بر این، این بخش به موضوعات تأمل‌برانگیزی جان می‌بخشـد که به‌طور گسـترده میان 
اندیشـمندان علوم ورزشـی محل بحث و گفت‌وگو هسـتند. برای نمونه، با توجه به اشـکال گوناگون سـوءرفتار 
در ورزش کـه در سراسـر جهـان گزارش شـده اسـت، مطالعـه راه‌های ایجـاد فرهنگ‌های ایمـن در ورزش برای 
ورزشـکاران جـوان، اقدامـی به‌موقع و ضروری به شـمار مـی‌رود. در پیوند با این موضوع، راه‌های شـکوفایی در 
ورزش، پرورش اسـتعداد، و انتقال مؤثر در مسـیر حرفه‌ای نیز از اهمیت بالایی برخوردارند. افزون بر این، بخش 

پنجم به دو موضوع مهم دیگر می‌پردازد: جنسیت و تاب‌آوری.
به طور خلاصه، ویرایش دوم کتاب »روان‌شناسی اجتماعی در ورزش« اثری تأمل‌برانگیز و ارزشمند در ادبیات 
این حوزه به شمار می‌رود، زیرا گستره وسیعی از به‌روزترین موضوعات را در قلمرو روان‌شناسی اجتماعی ورزش 
پوشش می‌دهد. این متن می‌تواند منبعی سودمند برای دانشجویان دوره‌های کارشناسی ارشد و دکتری و همچنین 
پژوهشـگرانی باشـد که در زمینه علوم رفتاری و جنبه‌های روانی-اجتماعی ورزش به تحقیق می‌پردازند. شایسـته 
اسـت از ویراسـتاران این کتاب، یعنی دیویس، کیگان و جاوت، که گروهی برجسـته از اندیشـمندان را گرد هم 

آوردند تا جانِ تازه‌ای به این ویرایش دوم ببخشند، قدردانی و تشکر کرد.

گوردون بلوم
دانشگاه مک‌گیل



مقدمه

هنگامی که نخسـتین ویرایش این کتاب در سـال ۲۰۰۷ منتشـر شـد، ایده اولیه آن بود که کتاب خاصی ارائه 
شود که بر موضوعاتی که ریشه در چارچوب‌های روان‌شناسی اجتماعی دارند، متمرکز باشد. در آن مقطع، مطالعه 
مسـائل اجتماعی در حوزه روان‌شناسـی ورزش با سـرعت چشمگیری در حال رشـد بود. ویرایش نخست درکی 
عمیق از تحولات نظری، تجربی و کاربردیِ موضوعات تثبیت‌شـده روان‌شناسـی اجتماعی فراهم آورد و همزمان 
بر موضوعاتی نیز نور تاباند که کمتر مورد پژوهش قرار گرفته بودند، اما پتانسیل بسیار بالایی برای بسط و تعمیق 

دانش ما داشتند.
این ویرایش دوم که بیش از یک دهه و نیم پس از ویرایش نخست به نگارش درآمده، بسیاری از موضوعات 
اصلـی مرتبـط بـا روان‌شناسـی اجتماعـی در ورزش را حفظ کـرده و همزمان پیشـرفت‌های حاصل‌شـده در این 
فاصلـه را بـه نمایش می‌گذارد. برای نمونه، موضوعاتی نظیر جو انگیزشـی، رهبـری مربی، کیفیت رابطه و ارتباط 
مربی-ورزشـکار، حمایت اجتماعی، انسـجام تیمی، باورهای خودکارآمدی، رفتارهای اخلاقی، و گذارهای شغلی 
ورزشکاران نخبه )نام بردن از چند مورد فقط برای مثال( همچنان در این ویرایش به صورت فصل‌هایی مجزا ظاهر 
می‌شـوند، اما این موارد نیز به‌روز شـده‌اند. گسـترش موضوعات در این جلد، گویای رشد روزافزون روان‌شناسی 
اجتماعی در ورزش اسـت. برای مثال، مبحث روابط در ورزش اکنون چنان گسـترش یافته که شـامل فصل‌هایی 
درباره نظریه دلبستگی و کاربرد آن در روابط، نقش والدین، و بدرفتاری با ورزشکاران در ورزش می‌شود. به همین 
ترتیـب، مبحث رهبری در ورزش نیز گسـترش یافته و فصل‌هایی درباره رهبـری تحول‌آفرین مربی، رویکردهای 
هویت اجتماعی، و رهبری ورزشکاران را در بر گرفته است. مبحث محیط‌های انگیزشی نیز فراتر از جو انگیزشی 
رفتـه و فصل‌هایـی درباره جوهای مراقبتـی، محیط‌های حامی نیازهای بین فردی، و نظام‌هـای انطباق‌پذیر پیچیده 
به آن اضافه شـده اسـت. در پایان، این ویرایش شـامل مجموعه‌ای گوناگون از فصل‌های تکمیلی اسـت که در پی 
ترسیم گستردگی و ژرفای روان‌شناسی اجتماعی در ورزش می‌باشند. همکاران متخصص ما موضوعات مهمی را 
به تصویر می‌کشـند، از جمله تأثیر عوامل محیطی و فرهنگی-اجتماعی بر تاب‌آوری در ورزش رقابتی، جنبه‌های 
روانی-اجتماعی سلامت روان، توانمندسازهای روانی-اجتماعی شکوفایی ورزشی، تنظیم استرس و هیجان، ایجاد 
فرهنگ‌های ایمن در ورزش، دیدگاه‌های جنسیتی، و استعدادیابی و عملکرد. در حقیقت، ویرایش دوم مجموعه‌ای 
از موضوعـات گوناگـون امـا به‌هم‌پیوسـته را از اندیشـمندانی برجسـته گرد هم آورده اسـت که هم گسـتردگی و 
غنـای محتـوا را ارائـه می‌دهند و هم اندیشـه‌ای نو و خلاقانـه؛ از این رو فرصتی منحصربه‌فـرد در اختیار خواننده 
می‌گذارد تا از وضعیت کنونی پژوهش علمی در حوزه روان‌شناسـی اجتماعی در بسـتر ورزش آگاه شـود. حاصل 
کار کتابی است گسترده‌تر که به احتمال فراوان به منبعی بی‌بدیل برای دانشجویان کارشناسی، تحصیلات تکمیلی 
و پژوهش‌گران، همچنین اسـتادان و متخصصان حوزه عمل تبدیل خواهد شـد. حداقل امید ما این اسـت که این 
متن انگیزه‌ای برای ایجاد دوره‌های آموزشـی بیشـتر در سراسر جهان فراهم آورد که بر جنبه‌های روانی-اجتماعی 
ورزش تمرکز دارند، و نیز به شـکل‌گیری پژوهش‌هایی جذاب و میان‌رشـته‌ای در حوزه روان‌شناسی اجتماعی در 

محیط‌های ورزشی بینجامد.



روان‌شناسی اجتماعی چیست؟

روان‌شناسی اجتماعی به عنوان پژوهش علمی به این صورت تعریف شده است که چگونه احساسات، افکار 
و رفتارهای افراد تحت تأثیر حضور واقعی، تصورشده یا تلویحی دیگران قرار می‌گیرد. روان‌شناسان اجتماعی به 
تبیین رفتار اجتماعی انسـان، همچنین احساسـات، افکار، باورها، نگرش‌ها، نیات و اهداف علاقه‌مند هستند. رفتار 
آشکار را می‌توان به طور عینی اندازه‌گیری کرد، در حالی که فرآیندهای غیرقابل مشاهده مانند افکار و احساسات 
را می‌توان از روی رفتار اسـتنباط نمود. فرآیندهای غیرقابل مشـاهده‌ای همچون افکار و احساسات از آن رو حائز 
اهمیت هسـتند که ممکن اسـت بر رفتار آشـکار تأثیر بگذارند یا به طور مسـتقیم آن را تعیین کنند. وجه اجتماعی 
روان‌شناسی اجتماعی از آنجا ناشی می‌شود که به این موضوع می‌پردازد که چگونه افراد تحت تأثیر دیگرانی قرار 

می‌گیرند که به طور فیزیکی حضور دارند، یا حضورشان تصور یا تلویحاً فرض می‌شود.
روان‌شناسـی اجتماعی از روش‌های علمی بهره می‌گیرد تا نظریه‌ها را به شـکلی نظام‌مند و سازمان‌یافته بسازد 
و مورد آزمون قرار دهد. روان‌شناسی اجتماعی دربردارنده مفاهیمی متعدد و نسبتاً انتزاعی )مانند رهبری، روابط، 
انگیـزش، خودپنـداره( اسـت که رفتـار اجتماعی را تبیین می‌کنند. این مفاهیم توسـط نظریه‌هایـی )مجموعه‌ای از 
سازه‌ها و اصول به‌هم‌پیوسته( توصیف و تبیین می‌شوند که روان‌شناسان اجتماعی برای درک بهتر رفتار اجتماعی 
توسـعه داده‌اند. نظریه‌های روان‌شناسـی اجتماعی یا از طریق تولید داده‌های تجربی یا بر مبنای نظریه‌های پیشـین 
شـکل می‌گیرنـد. سـپس پژوهش تجربـی با گردآوری داده‌هـا برای آزمـودن آن نظریه انجام می‌شـود. این کتاب، 
روان‌شناسی اجتماعی را به مثابه مطالعه علمیِ طرز تفکر، احساس و رفتار افراد در موقعیت‌های اجتماعی می‌نگرد.

سازماندهی این کتاب
سـاختار این کتاب به خوانندگان این فرصت را می‌دهد که در صورت تمایل، یک یا چند موضوع را به طور 
جداگانه بررسـی کنند؛ بنابراین لازم نیسـت متن را از ابتدا تا انتها خواند. فصل‌ها با ارجاعات متقابل به هم مرتبط 
شـده‌اند، به طوری که به اسـتثنای چند مورد، هر فصل یا بخشـی از یک فصل را می‌توان تقریباً به هر ترتیبی به 
صـورت مسـتقل مطالعـه کـرد. هر فصل بـه یکی از موضوعـات مهم روان‌شناسـی اجتماعی اختصـاص دارد و با 

گستردگی و ژرفای لازم ارائه شده است.
فصل‌هـای ایـن کتاب پنج ویژگی مشـترک دارند: نخسـت اینکه توصیف و تعاریف روشـنی از موضوع ارائه 
می‌دهند؛ دوم اینکه بیشـتر فصل‌ها مرور نظری مختصری را ارائه می‌کنند که بر موضوع مورد نظر متمرکز اسـت 
و در کنار آن به بررسـی برنامه‌های پژوهشـی موجود می‌پردازند؛ سوم اینکه فصل‌ها مجموعه‌ای از ایده‌های نوین 
پژوهشـی تجربی و همچنین پیوندهای نظریِ پیشـتر ناگفته یا آزموده‌نشده را معرفی می‌کنند؛ چهارم اینکه فصل‌ها 
بـه بحـث دربـاره کاربردهای عملـی پژوهش‌های انجام‌شـده تا کنـون و نیز کاربردهایی که ممکن اسـت توسـط 
پژوهش‌هـای آینـده پدیـد آیند، می‌پردازند؛ و پنجم اینکه تمامی فصل‌ها با خلاصه‌ای از آنچه بحث شـد، به پایان 
می‌رسند.. علاوه بر این، ویژگی‌های آموزشی طراحی‌شده برای تقویت یادگیری نیز در کتاب گنجانده شده است. 

برای نمونه، هر فصل شامل اهداف یادگیری و پرسش‌های بحث گروهی می‌باشد.



فصل‌ها در پنج بخش مجزا اما به‌هم‌پیوسته سازماندهی شده‌اند. بخش اول شامل پنج فصل است که بر روابط 
اجتماعی در ورزش تمرکز دارد و اهمیت تعاملات، روابط و فرایندهای ارتباطی میان مربیان، ورزشکاران، همتایان 
و والدیـن را بـه نمایش می‌گذارد. فصل اول به پدیده رابطه مربی-ورزشـکار می‌پـردازد. در این فصل، چارچوب 
مفهومی مبتنی بر شـواهد برای درک این پدیده مورد بحث قرار می‌گیرد و یافته‌های پژوهشـی که عوامل مؤثر بر 
کیفیت رابطه مربی-ورزشـکار را بررسـی کرده‌اند، ارائه می‌شـود. سـپس در فصل دوم، نقش ارتباط میان‌فردی و 
تعارض در این رابطه منحصربه‌فرد مربی-ورزشـکار مورد توجه قرار می‌گیرد، در حالی که فصل سـوم شـواهدی 
ارائه می‌دهد که نشان می‌دهد سبک‌های دلبستگی افراد چگونه می‌تواند بر روابطی که در محیط‌های ورزشی شکل 
می‌گیرنـد تأثیـر بگـذارد. در پایان، دو فصل پایانی بخش اول به حوزه‌هایی می‌پردازند که اخیراً توجه فزاینده‌ای را 

به خود جلب کرده‌اند: بدرفتاری با ورزشکاران و مشارکت والدین.
بخش دوم این کتاب شامل چهار فصل است که به توسعه نظریه رهبری، پژوهش و عمل در ورزش می‌پردازد. 
هـر چهـار فصل پیشـرفت‌های قابل توجه در پژوهش رهبـری در ورزش را به تصویر می‌کشـند، به ویژه آنچه به 
تحقیقات مرتبط با مربیان و همچنین سایر رهبران جایگزین در محیط‌های ورزشی )مانند ورزشکاران رهبر، مربیان 
معنـوی، والدین( مربوط می‌شـود. فصل اول پایه و اسـاس پژوهش رهبـری در ورزش را می‌ریزد و نقش رهبری 
مربی را در ارتقای پیامدهای ورزشکاران نظیر عملکرد و رضایت نشان می‌دهد. سه فصل بعدی روشن می‌سازند 
که چگونه رهبری تحول‌آفرین، رویکردهای هویت اجتماعی به رهبری، و رهبری ورزشکاران می‌توانند در حوزه 

ورزش گسترش یافته و مورد استفاده قرار گیرند.
در بخـش سـوم، چهار فصل بـه انگیزش در ورزش مربوط می‌شـود. انگیزش نقشـی تعیین‌کننده در عملکرد 
ورزشـی دارد و تا به امروز، پژوهشـگران برجسـته سراسر جهان نشـان داده‌اند که چگونه انگیزش می‌تواند تحت 
تأثیـر تعامـل پویای میان ورزشـکاران، مربیان و محیط تیمـی قرار گیرد. این کتاب بینش گسـترده‌تری را در مورد 
پژوهش‌های سـنتی جو انگیزشـی و نظریه خودتعیین‌گری ارائه می‌دهد، همراه با توجه بیشـتر به توانمندسـازی و 
سـبک‌های بیـن فـردی مربیان. مفاهیم مدرن مرتبط با جوهای مراقبتی بررسـی می‌شـوند تا بهتـر درک کنیم کدام 
شـیوه‌ها می‌توانند به شـکل‌گیری ادراک از جو مراقبتی منجر شـوند، همچنین پیشـایندها و پیامدهای مرتبط با جو 
مراقبتی. در پایان، فصلی درباره نظام‌های انطباق‌پذیر پیچیده، مسـیرهای تازه‌ای را برای پژوهش در مورد جوهای 

انگیزشی در ورزش از دریچه علم نظام‌های پیچیده پیش روی ما می‌گشاید.
در بخـش چهـارم، تمرکـز خود را بر عوامـل کلیدی شـناختی و اجتماعی می‌گذاریم که رفتـار را توصیف و 
تحت تأثیر قرار می‌دهند. ما شش فصل متنوع ارائه می‌دهیم که بینشی فراهم می‌آورند از اینکه چگونه پدیده‌های 
اجتماعـی و میان‌فـردی می‌تواننـد بـه مفاهیمی تغذیـه کنند که اغلـب آنها را فـردی می‌انگاریم، ماننـد تجربیات، 
ویژگی‌ها و توانایی‌ها. فصل اول تأثیر حمایت اجتماعی بر ورزشکاران را روشن می‌سازد، و پس از آن فصل‌هایی 
قـرار دارنـد کـه بر باورهای خودکارآمدی در زمینه‌های رابطه‌ای و گروهی، اسـترس، مقابله و هیجان‌ها، جنبه‌های 
روانی-اجتماعی سالمت روان، انسـجام تیمی، و اثربخشی مربیگری در محیط‌های ورزش جوانان تمرکز می‌کنند. 
این فصل‌ها در کنار یکدیگر نشان می‌دهند که چگونه تجربیات و ادراکات دیگران به طور اجتماعی تعیین می‌شود، 

موضوعی که در قلب روان‌شناسی اجتماعی جای دارد.
بخـش پنجـم، یعنی بخـش پایانی کتاب، شـامل هفت فصل اسـت که بـه موضوعاتی می‌پردازد مـورد توجه 
چشـمگیر در روان‌شناسـی اجتماعی در محیط‌های ورزشـی قرار گرفته‌اند. این امر تا حدودی به دلیل ماهیت ذاتاً 
جـذاب این موضوعات اسـت، اما همچنیـن نتیجه اهمیت بالقوه عملی و کاربردی پژوهش‌های مربوطه می‌باشـد. 



گذارهـای شـغلی ورزشـکاران نخبـه، فرهنگ‌های ایمـن در ورزش، رفتار اخلاقی، تـاب‌آوری در ورزش رقابتی، 
شـکوفایی، دیدگاه‌هـای جنسـیتی، و اسـتعدادیابی، همگی عواملی مهم هسـتند کـه کیفیت تجربیـات، فرایندهای 

رشدی، و پیامدهای عملکردی افراد درگیر در ورزش را شکل می‌دهند.
این کتاب را با کمال مسرت تقدیم شما می‌کنیم: ویرایش دوم »روان‌شناسی اجتماعی در ورزش«، اثری جامع 
در عین حال خواندنی که هم جنبه تجربی و هم جنبه عملی دارد. این کتاب به طور هدفمند برای طیف گسترده‌ای 
از مخاطبان نوشـته شـده اسـت، اما در درجه اول برای دانشجویان دوره‌های کارشناسی ارشد و دکتری و همچنین 
پژوهشگرانی که به جنبه‌های روانی-اجتماعی ورزش علاقه‌مندند. با این حال، هدف ما این بوده که هر فصل پل 
ارتباطـی بیـن پژوهش و عمل باشـد، به همین دلیل در هر فصل بخشـی را به پیامدهـای عملی اختصاص داده‌ایم. 
از این رو امیدواریم این کتاب برای مربیان ورزشی و دست‌اندرکارانی مانند مشاوران روان‌شناسی ورزشی که در 
محیط ورزش کار می‌کنند نیز کاربرد داشته باشد. از هر یک از شما که وقت بگذارید و »روان‌شناسی اجتماعی در 

ورزش« را بخوانید و نظرات خود را با ما در میان بگذارید، سپاسگزاریم.



مقدمه مترجمین

هریک از رشـته‏های علمی مبانی دارند که مطالعه و آگاهی از آن‏ها برای افرادی که می‏خواند بصورت جدی 
و هدفمند وارد آن رشـته شـوند، اجتناب ناپذیر اسـت. این منابع پایه به دانسته‏های فرد عمق می‏بخشند و نگرشی 
جامع در اختیار او می‏گذارند. منابعی که توسـط متخصصین برجسـته آن زمینه نگاشـته می‏شـود و سـتونی محکم 
و دروازه‏ای بـرای ورود بـه دنیای ناشـناخته آن شـاخه علمی به حسـاب می‏آید. قبل از تخصصی‏تر شـدن در هر 
شـاخه علمی، قطعا نیاز به مطالعه موارد پایه هر رشـته ضرورت دارد و بدون آگاهی از آ‏نها نوعی نقصان در کار 
تخصصی وجود خواهد داشـت. در سـال‏های گذشـته به همت اسـاتید و علاقمندان حوزه روان‏شناسی ورزش و 
تمرین و حمایت ناشـران، بسـیاری از منابع مهم و مبانی اصلی و به روز موجود در دنیا ترجمه شـده و در اختیار 
دانشـجویان، اسـاتید و علاقمندان قرار گرفته است. با این حال، هنوز برخی شاخه‏ها در این گرایش توجه کمتری 
به خود گرفته‏اند. یکی از این شـاخه‏ها، روان‏شناسـی اجتماعی و ارتباط آن با دنیای ورزش اسـت. این حیطه به 
بررسی اثرگذاری عوامل اجتماعی مانند ارتباطات و سبک رهبری و مواردی از این دست بر عملکرد ورزشکاران 
می‏پردازد. اینکه افراد پیرامون یک ورزشـکار چگونه بر انگیزه، هیجان‏ها و خلق و سـایر سـاز‏های روان‏شـناختی 
او اثر می‏گذارند، در ذات این شـاخه از گرایش روان‏شناسـی ورزش قرار گرفته اسـت. بنابراین مطالعه این حیطه 
برای متخصصین روان‏شناسـی ورزش ضروری می‏نماید. به قول اسـتاد ارجمندم –پرفسـور حسن عشایری- یک 
روان‏شـناس ورزش قبـل از هـر چیـزی بایـد به مطالعه سـازه‏ها اجتماعـی پیرامون ورزشـکاران بپردازد تـا بتواند 

اثرگذاری خوبی در محیط کار خود داشته باشد. 
با توجه به همه این موارد، کتاب روان‏شناسی اجتماعی در ورزش -که در انتشارات هیومن کینتیکس در سال 
2024 چاپ شده است و می‏توان گفت اصلی‏ترین منبع مورد مطالعه برای این حیطه در دنیا محسوب می‏شود- را 
برای ترجمه انتخاب کردیم تا علاقمندان به این حیطه در کشـورمان به منبعی عالی برای مطالعه دسترسـی داشـته 
باشـند. همراه با همکارانم تمامی تلاش خود را به کار بسـتیم تا ترجمه به تخصصی‏ترین شـکل همراه با پایبندی 
به متن اصلی انجام شود و در عین حال شیوایی و روانی مناسبی داشته باشد. ضروری است از زحمات تک تک 
همکاران عزیز و تلاشگرم بابت خَلق این اثر علمی و همچنین انتشارات حتمی بابت حمایت بی‏چون و چرایشان 
از چاپ این کتاب –که جای خالی آن در رشـته روان‏شناسـی ورزش احسـاس می‏شـد- کمال تشـکر و قدردانی 
را داشـته باشـم. امیدوارم متن حاضر بتواند در گسـترش ایده‏ها و آگاهی علاقمندان روان‏شناسی ورزش در کشور 

مثمرثمر واقع شود. 

تقدیم به همه کسانی که صادقانه و خالصانه برای ارتقای گرایش روان‏شناسی ورزش کشور تلاش می‏کنند.
میلاد اسماعیلی حیدرآباد
بهار 1405



بخش اول

زش ر روابط در و
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فصل‌هـای بخـش اول، به اهمیـت تعاملات، روابط و ارتباطات بین ذینفعان اصلـی در ورزش - یعنی مربیان، 
ورزشکاران، همسالان و والدین – می‌پردازند. این افراد مهم، ظرفیت شکل‌دهی به جوهره محیط اجتماعی ورزش 
را دارنـد. بـرای مثـال، مربیـان و ورزشـکاران در بطن ورزش قرار دارنـد و ناگزیر در یک رابطـه دونفره محصور 
شـده‌اند. با آغاز قرن بیسـت و یکم این رابطه دونفره منحصر به فرد مربی-ورزشـکار، با دقت بیشتری زیر ذره‌بین 
قرار گرفت. در کنار این موضوع تحقیقاتی، حوزه‌های تحقیقاتی مرتبط هم کارشان را آغاز کردند. مثال‌هایی در این 
مورد عبارتند از: )1( نقش ارتباطات و تعارض‌های  بین فردی، به ویژه در رابطه با گسـترش و حفظ روابط؛ )2( 
سبک‌های دلبستگی مربیان و ورزشکاران به عنوان ویژگی‌های تفاوت فردی که می‌توانند بر کیفیت رابطه دونفره و 
در نتیجه پیامدهای مهم حاصل از آن تأثیر بگذارند؛ )3( مشارکت والدین در تجربه ورزشی فرزند ورزشکارشان و 
کیفیت تعاملات بین والدین، ورزشکاران و افراد مهم دیگر؛ و )4( آسیب‌هایی که می‌تواند هنگام فروپاشی روابط 
و تعامالت تـا حدی که ورزشـکاران مورد بدرفتاری قرار می‌گیرند و از نظر روانی، عاطفی، اجتماعی و جسـمی 
آسـیب می‌بینند، رخ دهد. این بخش شـامل پنج فصل اسـت و هدف آن ارائه تحقیقات انجام شده در این زمینه‌ها، 
همـراه بـا ارائـه توصیه‌هایی برای انجام کارهایی اسـت که برای پیشـرفت بیشـتر دانش و آگاهی ضـرورت دارد.
در فصل 1 -روابط باکیفیت مربی-ورزشـکار- سـوفیا جووت و لوک فلتون1 معنای مربیگری و اصطلاحات 
کلیدی از جمله رابطه، زوج، گروه و تیم را بررسی می‌کنند. در ابتدا، آن‌ها از مطالعه کننده این متن می‌خواهند که 
رابطه زوجی بین مربی و ورزشکار را به عنوان یک تیم دو نفره در نظر بگیرد که در آن جنبه‌های رابطه، رهبری و 
ارتباطات به عنوان سـه‌گانه طلایی تیم‌های زوجی عملکردی در نظر گرفته می‌شـوند. با تمرکز بر رابطه‌ی دونفره، 
شـرح مفصلی از مدل نظری معروف به Cs 3+1 کیفیت رابطه‌ی مربی-ورزشـکار ارائه می‌شـود. سـپس به بررسی 
عوامـل اصلـی درون‌فردی که بر »کیفیت رابطه« تأثیر می‌گذارند - یعنی جنسـیت، شـخصیت، اشـتیاق به ورزش، 
رفتارهای مربی و رهبری - پرداخته می‌شـود. آن‌ها نقش ابزاری ارتباط را به عنوان منبع سـوخت روابط با کیفیت 
خوب توضیح داده و مدل COMPASS را که شـامل هفت اسـتراتژی اسـت، ارائه می‌دهند. درک بهتر از پیشینه‌ها، 
اطلاعاتی در مورد »شـرایطی که کیفیت رابطه خوب، متوسـط ​​یا بد اسـت« ارائه می‌دهد و بنابراین تحقیقات بیشتر 

در این زمینه توصیه می‌شود. 
در فصل 2 -تعارض و ارتباط در روابط مربی و ورزشـکار- اسِـونیا واچسـموث و کریستن دیفنباخ2 »ماهیت 
سـاختاری و پویـای تعـارض بین فـردی بین مربیان و ورزشـکاران و چگونگـی تأثیر عوامل محیطی و شـخصی 
بـر تجربیـات آن‌هـا از تعـارض« را بررسـی می‌کننـد. آن‌ها به ما یـادآوری می‌کنند کـه اگرچه تعـارض در روابط 
اجتناب‌ناپذیر است، اما لزوماً نباید منفی، مخرب یا آسیب‌رسان باشد. این بحث با ارائه یک رساله نظری کامل در 
مورد تعارض بین فردی و توضیح ماهیت چندبعدی آن، انواع و موضوعات مرتبط با تعارض را بررسـی می‌کند. 
تعـارض یـک فرآیند اسـت و شـروع آن را می‌توان بـا توالی رویدادهایـی توصیف کرد که مربیان و ورزشـکاران 
می‌توانند شناسـایی آن‌ها را یاد بگیرند. بحث به تعارض گروهی گسـترش می‌یابد و با بخشـی در مورد پیشگیری 
از تعارض و مدیریت تعارض به پایان می‌رسد. توصیه‌هایی برای تحقیقات آینده حول محور پیشینه‌های تعارض 
بین فردی می‌چرخد: درون فردی )برای مثال، شـخصیت(، بین فردی )برای مثال، شـبکه‌های اجتماعی( و محیطی 
)برای مثال، فرهنگ سازمانی(. این فصل با پیشنهادهای عملی برای مدیریت تعارض که کاربرد آن‌ها بسیار راحت 

است، به پایان می‌رسد.

1. Sophia Jowett and Luke Felton	 2 .Svenja Wachsmuth and Kristen Dieffenbach
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در فصل ۳ -کاربرد نظریه دلبستگی در مطالعه روابط در ورزش- لوئیز دیویس و سَم کار1، نظریه دلبستگی را 
به عنوان چارچوبی برای مطالعه روابط مربی-ورزشکار و والدین-ورزشکار در ورزش معرفی می‌کنند. این فصل 
مفاهیم پایه نظریه دلبستگی را تشریح می‌کند. تلاش‌های بالبی2 در تمرکز بر سیستم رفتاری دلبستگی و اینزورث3 
در تمرکز بر ایجاد پیوندهای دلبسـتگی، به توضیح جامعی در مورد گسـترش مدل‌های کاری درونی جوانان ختم 
می‌شـود. در کنار تعداد چهره‌های دلبسـتگی که هر فرد می‌تواند داشـته باشـد، مباحثی در مورد پایداری دلبستگی 
مطرح می‌شـود. در ادامه آن، توجه به تحقیقات دلبسـتگی در ورزش معطوف می‌شود و روابط دلبستگی همسالان 
و والدین و همچنین مربی-ورزشکار را بررسی می‌کند. تحقیقات در این زمینه هنوز در مراحل ابتدایی خود است 
و بنابراین محققان از تحقیقات بیشتر حمایت می‌کنند. سؤالاتی که باید بررسی شوند عبارتند از: سیستم دلبستگی 
چه زمانی در زمینه‌های ورزشـی فعال اسـت؟ چه چیزی آن را فعال می‌کند؟ وقتی فعال نیسـت، آیا هنوز نقشـی 
ایفـا می‌کنـد؟ برای تکمیل این فصـل، محققان کاربردهای مهم این تحقیق را برای والدین و مربیان ورزشـی ارائه 

می‌دهند.
در فصـل ۴، گرتچـن کـر و ارین ویلسـون4 -بدرفتاری با ورزشـکاران- نقش قـدرت را در روابط بین فردی 
در محیـط ورزشـی بررسـی می‌کنند. فصل آن‌ها به توضیح مفهوم بدرفتـاری و همچنین تعاریف و طبقه‌بندی‌های 
بدرفتـاری بـر اسـاس وجود یا عدم وجود یک رابطه‌ی حسـاس می‌پردازد. تأکید شـده اسـت که سوءاسـتفاده از 
قدرت )همانطور که در تعاملات مربی-ورزشـکار و تعاملات با همسـالان یا هم‌تیمی‌ها رخ می‌دهد( در هسـته‌ی 
تجربیات بدرفتاری با ورزشکاران قرار دارد. آن‌ها همچنین بر این باورند که تأکید بر برنده شدن به هر قیمتی یا بر 
»افزایش عملکرد« به جای رشد همه جانبه ورزشکار، به سیستم‌های ورزشی نامطلوب منجر می‌شود. پیشنهاداتی 
در مورد چگونگی ریشه‌کن کردن بدرفتاری با ورزشکاران، مانند کسب قدرت بیشتر توسط ورزشکاران، استفاده 
از قانون و داوری، نمایندگی رسمی ورزشکار و توجه به ادعاها و جایگاه ورزشکاران ارائه شده است. تحقیقات 
بیشـتری باید در مورد مداخلاتی که هدفشـان تغییر از رویکردهای مربی محور به رویکردهای ورزشـکار محور یا 
مربی-ورزشـکار محور در مربیگری اسـت، و همچنین در مورد اثربخشی تلاش‌های حمایتی برای تأثیرگذاری بر 

سیاست‌ها به سمت روابط سالم‌تر که در آن قدرت برای ایمنی ورزشکاران متعادل می‌شود، انجام شود. 
در فصـل 5 -مشـارکت والدیـن در ورزش جوانـان- کامیلا نایت، کریس هـاروود، اولیویه روکت و نیکلاس 
هولت5، بررسی جامعی از این حوزه ارائه می‌دهند. این فصل با توصیف مشارکت والدین در ورزش فرزندانشان 
آغاز می‌شود و سپس توجه به نظریه‌ها و تحقیقاتی که انجام شده، معطوف می‌شود. این تحقیقات شامل روش‌هایی 
اسـت کـه بـه صـورت تجربی آزمایش شـده‌اند تا مشـارکت والدین را به روش‌هایـی که تجربیـات جوانان را در 
ورزش بهبود می‌بخشـند، افزایش دهند. در حالی که مشـارکت والدین یک حوزه تحقیقاتی در حال تکامل اسـت، 
نویسـندگان توضیح می‌دهند که سـؤال‌های بی‌شماری برای تحقیقات بیشتر باقی مانده است. آن‌ها نتیجه می‌گیرند 
که مشارکت والدین در ورزش جوانان موضوع پیچیده‌ای است که نه تنها بر فرد جوان شرکت کننده در ورزش، 

بلکه بر زندگی خود والدین نیز تأثیر می‌گذارد.

1 .Louise Davis and Sam Carr 2 .Bowlby 3 .Ainsworth

4 .Gretchen Kerr and Erin Willson 5 .Camilla Knight, Chris Harwood, Olivier Rouquette, and Nicholas Holt



فصل ۱

روابط باکیفیت مربی-ورزشکار 

دکتر سوفیا جووت و دکتر لوک فلتون1
مترجم: میلاد اسماعیلی حیدرآباد

اهداف یادگیری

پس از مطالعه این فصل، خواننده باید موارد زیر را آموخته باشد:
درک مربیگری به عنوان یک فرآیند و تمرین بین فردی ▪ 
دانش اصطلاحات کلیدی مربوط به دونفر، گروه و تیم▪ 
درک ساختارهای بین فردی که کیفیت رابطه مربی-ورزشکار را تعریف می‌کنند.▪ 
آگاهی از عواملی که بر کیفیت روابط تأثیر می‌گذارند▪ 
توجه به نقش ارتباط در ایجاد روابط قوی▪ 

شـواهد قابـل توجهـی -حتـی به قدمـت بازی‌هـای المپیک برگزار شـده در یونان باسـتان- وجـود دارند که 
نشـان می‌دهند ورزشـکاران توسـط مربیانی )تمرین‌دهنده‌هایی( که معمولاً قهرمانان سابق آن رشته بودند، آموزش 
می‌دیدند )لمان2، ۲۰۰۹ را ببینید(. بر این اسـاس، مربیان نه تنها مسـئول شـرایط بدنی و سلامت ورزشکاران خود 
بودنـد، بلکـه آن‌هـا را در مسـابقات همراهـی می‌کردند، به آن‌هـا تمرین می‌دادنـد و آن‌ها را تشـویق می‌کردند تا 
پیروز شـوند. اعتقاد بر این اسـت که کلمه انگلیسـی Coach از روستای مجارستانی Kocs گرفته شده است، جایی 
که اولین کالسـکه چوبی چهارچرخ بزرگ سرپوشـیده، معروف به kocsi، در قرن پانزدهم سـاخته شـد )اوکانر و 
لاگس3، 2009(. این کلمه برای اولین بار حدود دهه 1850 در آموزش دانشـگاه آکسـفورد برای اشـاره به معلمانی 
که دانش‌آموزان را به هدفشـان یعنی قبولی در امتحانات می‌رسـاندند، آمده اسـت. در ورزش، مربیان تا اواخر دهه 

1880 به عنوان »coachers" شناخته می‌شدند – پس از آن این نام به "Coach" یعنی مربی تغییر یافت. 
در ایـن فصـل، مربیگـری را بـه عنـوان یـک فرآینـد رابطـه‌ای یـا بیـن فـردی بررسـی می‌کنیـم کـه مربـی 
و ورزشـکار را در دسـتیابی بـه موفقیـت بـه هـم پیونـد می‌دهـد. چنیـن مفهومـی از مربیگـری تـا حـدودی 
بـا دیـدگاه جونـز و همکارانـش از مربیگـری بـه عنـوان "هماهنگـی اجتماعـی" همسـو اسـت، جایـی کـه 
 رابطـه بیـن مربـی و ورزشـکار در مرکـز توجـه قـرار می‌گیـرد )جونـز و همـکاران، 2016؛ جونـز و والاس4

1 ... Sophia Jowett, Luke Felton 2 ... Lehmann 3 ... O’Connor & Lages

4 ... Jones & Wallace

1
1
1
1



17  لصفف. ر اکشورز-یبرم تیفیکاب طباور

، 2006(. در ادامـه ایـن فصل از خواننده دعوت می‌شـود تا مربیگری را بـه عنوان یک عمل یا فرآیندی که هم در 
درون مربـی و هـم در درون ورزشـکار وجـود دارد، در نظر بگیرد؛ زیرا در نهایت هیـچ یک از آن‌ها نمی‌توانند به 
تنهایی این کار را انجام دهند. این دو فرد برای ایجاد تغییر به یکدیگر وابسـته هسـتند و این وابسـتگی متقابل در 

کیفیت رابطه‌ای که آن‌ها در طول زمان ایجاد و حفظ می‌کنند، منعکس می‌شود.

تیم مربی-ورزشکار
در حالی که اصطلاح رابطه به سادگی به ارتباط یا پیوند بین دو نفر اشاره دارد، اصطلاحات مرتبط دیگری نیز 
در زمینه مربیگری وجود دارد که مربی و ورزشکار را درگیر می‌کند - یعنی دو نفر، گروه و تیم. اصطلاح دو نفر 
از کلمه یونانی dyás به معنای یک جفت یا گروهی شامل دو نفر گرفته شده است. یک گروه دو نفره کوچکترین 

گروه اجتماعی ممکن است )کوزلوفسکی و ایلگن1، ۲۰۰۶(.
گروه و تیم اغلب به جای یکدیگر اسـتفاده می‌شـوند و دو نفر مربی-ورزشـکار را می‌توان هم به عنوان یک 
گـروه و هـم بـه عنوان یک تیـم در نظر گرفت. با این حال، این اصطلاحات از ابعاد مهمی با هم متفاوت هسـتند. 
یـک گـروه به سـادگی به عنوان مجموعه‌ای از افراد تعریف می‌شـود که تلاش‌های فـردی خود را با هم هماهنگ 
می‌کنند )برای مثال، مربی دستور می‌دهد و ورزشکاران دستورها را اجرا می‌کنند(، در حالی که یک تیم به عنوان 
گروهـی از افـراد تعریف می‌شـود که یک هدف مشـترک و تعدادی هدف چالش‌برانگیز دارنـد )برای مثال، مربی 
و ورزشـکاران به طور متقابل به اهداف عملکردی و به یکدیگر متعهد هسـتند( )کوزلوفسـکی، ۲۰۱۸(. هدف یا 
مقصود مشترک، اعضای تیم را متحول، پرانرژی و هدایت می‌کند. زوج مربی-ورزشکار زمانی بیش از یک گروه 
می‌شـود و یک تیم را تشـکیل می‌دهد که هم مربی و هم ورزشـکار مسـئولیت را بر عهده بگیرند، هر دو فرصت 
رهبری داشـته باشـند )برای مثال، مربی تمرین را و ورزشـکار مسابقه را رهبری کند(، هم مربی و هم ورزشکار بر 
دستیابی به اهداف ترکیبی تمرکز کنند )برای مثال، عملکرد محصول تلاش‌های هر دو است( و با هم در مورد یک 
مشکل بحث و گفتگو کنند. دستور کار زوج مربی-ورزشکار این است که »من هوای تو را دارم، تو هوای من را، 
و با هم می‌توانیم به هر چیزی دست یابیم« و بنابراین هر زوج مربی و ورزشکار، یک تیم در یک تیم )برای مثال، 

فوتبال، بسکتبال، هاکی( یا یک تیم در یک گروه )برای مثال، دو و میدانی، شنا، ژیمناستیک( تشکیل می‌دهند.
برای ایجاد یک تیم با عملکرد مؤثر متشـکل از دو یا چند نفر، سـه ویژگی یا فرآیند کلیدی باید رعایت شـود 

)برای مثال، ادموندسون و هاروی2، ۲۰۱۷؛ کوزلوفسکی و ایلگن3، ۲۰۰۶ را ببینید(:

1 ... Kozlowski & Ilgen 2 ... Edmondson & Harvey 3 ... Kozlowski & Ilgen

4 ... Jowett & Slade 5 ... Jowett & Wachsmuth

رهبری صحیح▪ ارتباط مؤثر▪ رابطه قوی▪ 
کار تیمی به وسیله‌ای محبوب تبدیل شده است که مربیان و ورزشکاران از طریق آن به اهداف خود در ورزش 
دست می‌یابند. این تأکید بر کار تیمی ممکن است یکی از دلایل تغییری باشد که در مربیگری مشاهده می‌کنیم، به 
طوری که رویکرد مربیگری متمرکز بر مربی )برای مثال، مربی کنترل و فرماندهی می‌کند( و رویکرد مربیگری متمرکز 
بر ورزشکار )برای مثال، ورزشکار رهبری و ابتکار عمل را بر عهده می‌گیرد( جای خود را به رویکرد ترکیبی مربی-
ورزشکار در مربیگری داده‌اند )جووت و اسلد4، 2021؛ جووت و واپزموث5، 2020 را ببینید(. این رویکرد ترکیبی 
در مربیگری، مشارکت‌های مشترک مربیان و ورزشکاران را تصدیق می‌کند و بر عمل متقابل موجود در تبادلات آن‌ها 
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روابط باکیفیت مربی-ورزشکار 

دکتر سوفیا جووت و دکتر لوک فلتون1
مترجم: میلاد اسماعیلی حیدرآباد

اهداف یادگیری

پس از مطالعه این فصل، خواننده باید موارد زیر را آموخته باشد:
درک مربیگری به عنوان یک فرآیند و تمرین بین فردی ▪ 
دانش اصطلاحات کلیدی مربوط به دونفر، گروه و تیم▪ 
درک ساختارهای بین فردی که کیفیت رابطه مربی-ورزشکار را تعریف می‌کنند.▪ 
آگاهی از عواملی که بر کیفیت روابط تأثیر می‌گذارند▪ 
توجه به نقش ارتباط در ایجاد روابط قوی▪ 

شـواهد قابـل توجهـی -حتـی به قدمـت بازی‌هـای المپیک برگزار شـده در یونان باسـتان- وجـود دارند که 
نشـان می‌دهند ورزشـکاران توسـط مربیانی )تمرین‌دهنده‌هایی( که معمولاً قهرمانان سابق آن رشته بودند، آموزش 
می‌دیدند )لمان2، ۲۰۰۹ را ببینید(. بر این اسـاس، مربیان نه تنها مسـئول شـرایط بدنی و سلامت ورزشکاران خود 
بودنـد، بلکـه آن‌هـا را در مسـابقات همراهـی می‌کردند، به آن‌هـا تمرین می‌دادنـد و آن‌ها را تشـویق می‌کردند تا 
پیروز شـوند. اعتقاد بر این اسـت که کلمه انگلیسـی Coach از روستای مجارستانی Kocs گرفته شده است، جایی 
که اولین کالسـکه چوبی چهارچرخ بزرگ سرپوشـیده، معروف به kocsi، در قرن پانزدهم سـاخته شـد )اوکانر و 
لاگس3، 2009(. این کلمه برای اولین بار حدود دهه 1850 در آموزش دانشـگاه آکسـفورد برای اشـاره به معلمانی 
که دانش‌آموزان را به هدفشـان یعنی قبولی در امتحانات می‌رسـاندند، آمده اسـت. در ورزش، مربیان تا اواخر دهه 

1880 به عنوان »coachers" شناخته می‌شدند – پس از آن این نام به "Coach" یعنی مربی تغییر یافت. 
در ایـن فصـل، مربیگـری را بـه عنـوان یـک فرآینـد رابطـه‌ای یـا بیـن فـردی بررسـی می‌کنیـم کـه مربـی 
و ورزشـکار را در دسـتیابی بـه موفقیـت بـه هـم پیونـد می‌دهـد. چنیـن مفهومـی از مربیگـری تـا حـدودی 
بـا دیـدگاه جونـز و همکارانـش از مربیگـری بـه عنـوان "هماهنگـی اجتماعـی" همسـو اسـت، جایـی کـه 
 رابطـه بیـن مربـی و ورزشـکار در مرکـز توجـه قـرار می‌گیـرد )جونـز و همـکاران، 2016؛ جونـز و والاس4

1 ... Sophia Jowett, Luke Felton 2 ... Lehmann 3 ... O’Connor & Lages

4 ... Jones & Wallace

1
1
1
1
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)برای مثال، بده بستان مداوم( تأکید دارد. بر اساس این رویکرد، مربیگری فرآیند و عملی است که یک مربی و یک 
ورزشکار با هم انجام می‌دهند، زیرا نه مربی و نه ورزشکار تمامی دانش، مهارت‌ها و تجربیات لازم برای موفقیت 
را ندارند. بهره‌گیری حداکثری از دوران حرفه‌ای ورزشی از نظر تلاش برای دستیابی به اهداف عملکردی مشترک، 
دستیابی به پتانسیل عملکردی و رسیدن به بهزیستی روانی می‌تواند منجر به شکوفایی و پیشرفت شخصی و بین 
فردی شود )گوسای، جووت و ناسیمنتو-جونیور1، 2023(. متعاقباً، هر زوج مربی-ورزشکار، یک محیط مربیگری 
منحصر به فرد از یادگیری متقابل ایجاد می‌کند که با کیفیت سه عامل اصلی ذکر شده تعیین می‌شود: رابطه قوی، 
ارتباط مؤثر و رهبری صحیح. این فصل بر بررسـی ماهیت رابطه مربی-ورزشـکار و نقش ارتباط در ایجاد روابط 
 مؤثـر تمرکـز دارد. با وجود اینکه در این فصل به رهبری اشـاره‌هایی خواهد شـد، خوانندگان می‌توانند اطلاعات 

دقیق‌تری در مورد رهبری در فصول دیگری از این کتاب مطالعه کنند )فصل‌های 6 تا 9 را ببینید(.

مربیگری فرآیند و عملی اسـت که یک مربی و یک ورزشـکار با هم انجام می‌دهند، زیرا نه مربی و نه ورزشـکار دانش، مهارت‌ها و 
تجربیات لازم برای موفقیت را ندارند.

کیفیت رابطه مربی-ورزشکار
زوج مربی-ورزشـکار زمانـی بـه عنوان یک رابطه شـناخته می‌شـود که یـک ارتباط واقعی و پایـدار، قوی یا 
ضعیف، بین اعضای آن وجود داشـته باشـد )ریس2، 2001(. ماهیت رابطه شـامل آنچه این دو نفر انجام می‌دهند 
و آنچه فکر و احسـاس می‌کنند هم می‌شـود )هیندِ و همکاران3، 1993(. بر این اسـاس، رابطه مربی-ورزشـکار به 
عنوان یک موقعیت اجتماعی تعریف می‌شود که در آن احساسات، افکار و رفتارهای بین فردی یک مربی و یک 
ورزشـکار به طور متقابل و علّی به هم مرتبط هسـتند )جووت، 2007(. در نتیجه، یک مربی و یک ورزشـکار در 
صورتی با یکدیگر در رابطه هسـتند که )1( بر یکدیگر تأثیر بگذارند و )2( به این شـکل باشـند که تغییر در یک 
نفر باعث تغییر واقعی در دیگری شـود و به هم وابسـته باشـند. در طول 20 سـال گذشته، جووت و تیم تحقیقاتی 
او )برای مثال، گوسـایی، جووت و ناسـکیمنتو-جونیور4، 2023؛ گوسـایی، جووت و ریند5؛ 2021؛ واچزموث و 
همکاران، 2018( با صدها مربی و ورزشـکار مصاحبه کرده‌اند و همچنین از طریق نظرسـنجی از هزاران مربی و 
ورزشـکار، داده‌هایی را جمع‌آوری کرده‌اند تا ماهیت پیچیده و دسـت‌نیافتنی رابطه مربی-ورزشـکار را پیدا کنند. 
نتایج این تحقیق، مبنایی برای ارائه مدل 1‌Cs +3 از کیفیت رابطه مربی-ورزشکار فراهم کرد که مستلزم ابعاد بین 

فردی زیر است: نزدیکی، تعهد، مکمل بودن و هماهنگی. شکل 1-1 این مدل را نشان می‌دهد.

1 ... Gosai, Jowett, & Nascimento-Júnior 2 ...  Reis 3 ...  Hinde et al.

4 ...  Gosai, Jowett, & Nascimento-Júnior 5 ...  Gosai, Jowett, & Rhind
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نزدیکی

اعتماد بین فردی • 
احترام  • 
قدردانی • 
تایید • 

تعهد
نزدیک یا همسو بودن  • 
مثبت بودن در مورد آینده  • 
متعهد بودن در طول زمان و با وجود فراز و نشیب‌ها • 

مکمل بودن

پاسخگویی  • 
آمادگی • 
سهولت  • 
دوستی • 
نقش مربی و نقش ورزشکار در رابطه • 

همسویی
میزانی که مربیان و ورزشکاران رابطه خود را با یکدیگر به شیوه‌ای مشابه بررسی، ارزیابی و گزارش می‌کنند  • 
میزانی که یک مربی و ورزشکار به طور دقیق یکدیگر را درک می‌کنند  • 
میزانی که یک مربی و ورزشکار در نحوه نگاه به رابطه مشابه هستند • 

1 ... Jowett & Cockerill

مدل 1‌Cs +3 کشل 1 .1-

نزدیکی
نزدیکی به لحن هیجانی یا عاطفی رابطه اشاره دارد و احساسات بین فردی تجربه شده بین یک مربی و یک ورزشکار 
را توصیف می‌کند. احساسات بین فردی در درون نزدیکی شامل اعتماد بین فردی، احترام، قدردانی و دوست داشتن است.

اعتمـاد بیـن فـردی. اعتماد عاطفی، مراقبت، ملاحظه و نگرانی بین فردی متقابل را در بر می‌گیرد که از طریق ▪ 
حمایت، درک، آسیب‌پذیری، اعتباربخشی، اعتماد و باور بیان می‌شود. با در نظر گرفتن باور، اعتماد می‌تواند 
به توانایی طرف مقابل گسـترش یابد، از جمله این باور که مربی، برای مثال، بالاترین منافع ورزشـکار را در 
نظر دارد. اعتماد یک عامل مهم برای ایجاد یک زمینه مشترک )دانش مشترک( است، در حالی که بی‌اعتمادی 
نشـانه‌ای از ارزش‌های ناهمخوان و متضاد اسـت )برای مثال، »من به همان چیزهایی که تو باور داری اعتقاد 
نـدارم«(. اگر بی‌اعتمادی )نه لزوماً سـطوح پایین اعتماد( مشـخصه رابطه باشـد، ایجـاد ارزش‌ها و تجربیات 
مشـترک می‌توانـد به مربی و ورزشـکار کمک کند تا )دوباره( با هم ارتباط برقـرار کنند و )دوباره( اعتماد را 

بسازند )جووت و کوکریل1، ۲۰۰۳ را ببینید(.
احترام. احترام بین فردی، رفتار منصفانه و محترمانه را منتقل می‌کند و نشـان می‌دهد که افراد در چارچوب ▪ 

رابطه ارزشمند، مورد توجه و پذیرفته شده‌اند. احترام، حس تعلق، با هم بودن و وحدت را منعکس و ایجاد 
می‌کند. احترام، چسبی است که مربیان و ورزشکاران را در هر تبادل یا تعاملی به هم پیوند می‌دهد.

قدردانی. قدردانی شـامل احسـاس قدردانی برای یک مزیت درک شـده یا تشـخیص و تأیید ارزش رفتار یا ▪ 
سـهم دیگری در رابطه اسـت. وقتی کسـی قدردانی خود را ابراز یا نشان می‌دهد، حس تفاهم مثبت، از جمله 

همدلی و وابستگی را پرورش می‌دهد.
دوسـت داشـتن. دوسـت داشـتن دیگری در یک رابطه را می‌توان به عنوان میزان جذب مربی و ورزشکار به ▪ 

یکدیگر )پیوند، خوشـایندی و گرمی نسـبت به دیگری( در نظر گرفت. این امر از طریق تبادل تحسـین برای 
یکدیگر، کنجکاوی در مورد دیگری و همچنین با انگیزه و انرژی گرفتن از یکدیگر بیان می‌شود. از بسیاری 
جهات، اثر خالص آن نشان دهنده شباهت و همخوانی است )برای مثال، دیدگاه، تجربیات یا علایق مشترک(.
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تعهد
تعهـد بـه قصـد، تمایـل یا علاقه به حفظ یک رابطه نزدیک و مثبت در طول زمان اشـاره دارد. در طول مسـیر 
ورزشی خود، یک مربی و یک ورزشکار فراز )برای مثال، پیشرفت، موفقیت، توجه رسانه‌ها( و فرود )برای مثال، 
تحلیل رفتگی، آسیب‌دیدگی، انصراف از انتخاب( را تجربه می‌کنند و تعهد آن‌ها به یکدیگر، ارتباط پرانرژی است 
که آن‌ها را در کنار هم نگه می‌دارد. این نوع تعهد منفعل نیسـت، بلکه فعال اسـت. در هسـته آن، حس دلبسـتگی 
روانی )"ما" به جای "من"( نهفته است که آن‌ها را قادر می‌سازد تا حتی زمانی که پیچ و خم‌ها و موانعی در مسیر 

وجود دارد، با اطمینان به پیش بروند.
صمیمیت. نزدیکی، قدرت دلبسـتگی یا وابسـتگی روانی بین مربی و ورزشـکار را نشـان می‌دهد؛ این عامل ▪ 

میزانی است که آن‌ها فکر می‌کنند با هم یکی هستند.
مثبت بودن. نگاه مثبت نسـبت به آینده یا درک وجود پیمان و چشـم‌انداز در رابطه، نشـان می‌دهد که می‌توان ▪ 

بـه دیگـری تکیـه کرد و بنابراین یک عامل مهـم وجود دارد که این افراد را در کنار هـم نگه می‌دارد - یعنی 
پیش‌بینی‌پذیری و ثبات.

متعهد بودن. متعهد بودن به یکدیگر، میزانی را برجسته می‌کند که در آن قابلیت اطمینان و در نتیجه صداقت ▪ 
و قابلیت اطمینان از طریق رفتارهای سازگارانه و انطباقی )در مقابل تلافی‌جویانه(، به ویژه هنگامی که رابطه 

در حال گذراندن یک دوره چالش برانگیز است، ابراز می‌شود.

مکم لبودن
مکمل بودن، همکاری و هماهنگی مربی و ورزشکار را از نظر رفتاری نشان می‌دهد. دو مجموعه از رفتارهای 
مکمـل وجـود دارد: متناظر و متقابل. رفتارهـای متناظر، اقدامات مثبتی را در بر می‌گیرند که انتظار می‌رود مربی و 
ورزشکار در تعاملات بین فردی خود در طول تمرین و مسابقه از خود نشان دهند، در حالی که رفتارهای متقابل 

با نقش‌های منحصر به فردی که آن‌ها به عنوان مربی و ورزشکار بر عهده می‌گیرند، مرتبط هستند.
در درون مکمل بودن، هماهنگی بین چهار رفتار بین فردی )پاسخگویی، آمادگی، راحتی و دوستی( قرار دارند.

پاسـخگویی. پاسـخگویی، تعاملات مربی و ورزشـکار را در داخل و خارج از زمین بازی نشـان می‌دهد که ▪ 
ارتباط باز، حسـاس و قابل دسـترس )برخلاف بی‌ملاحظگی، محدودکننده یا نادیده گرفتن( هسـتند و هدف 

آن‌ها برآورده کردن نیازهای )بین( شخصی آن‌ها و تحقق اهدافشان است.
آمادگی. آمادگی در رابطه نشان می‌دهد که یک مربی و یک ورزشکار آماده‌ی تعامل، تأثیرگذاری، انرژی‌بخشی، ▪ 

اقدام و مشارکت هستند . درواقع آمادگی یک رفتار مهم بین فردی که زیربنای انرژی، سرعت کار، شدت و 
تغییر محسوب می‌شود و همه این‌ها برای رشد شخصی، پیشرفت و ارتقای عملکرد مهم هستند.

آسـودگی. آسـودگی -یا جنبه‌ی بین فردی صراحت- نشان دهنده‌ی تعاملات بین یک مربی و یک ورزشکار ▪ 
اسـت که به صورت آزاد، گرم، دلسـوزانه و حسـاس هسـتند و باعث می‌شـوند که آن‌ها در حضور یکدیگر 

احساس راحتی و آسودگی کنند، به حرف‌هایشان گوش داده شود و یکدیگر را درک کنند.
دوسـتی. دوسـتی بر نگرش‌ها و فضای بین فردی گسـترده‌تری که یک مربی و یک ورزشـکار در آن تعامل ▪ 

دارند، تأکید دارد، برای مثال، تعاملات )متقابل( دوسـتانه، قابل دسـترس، خوشـایند، مهربان و پذیرا در مقابل 
تعاملات )غیردوستانه، خصمانه، متکبرانه، سرد یا دور از دسترس(.

از نظر رفتارهای متقابل، مربیان و ورزشکاران نقش‌های خاصی برای ایفا دارند. به طور کلی، از مربیان انتظار 
می‌رود که توازن، جهت‌دهی و هماهنگی ایجاد کنند - آن‌ها کسـانی هسـتند که اقتدار، توازن، تخصص و تجربه 


